
 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДИНСКОЙ РАЙОН 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №20 ИМЕНИ ГЕРОЯ 

СОВЕТСКОГО СОЮЗА ЖУКОВА ВАСИЛИЯ АЛЕКСЕЕВИЧА»  

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

п. Агроном 

23.05.2023 г.            №  

 

 

 

Об организации деятельности школьного библиотечного клуба  

в летний период 2023 года. 

 

  В целях организации досуга детей и подростков, обеспечения 

активного, эмоционально насыщенного отдыха в летний период 2023 года,  

приказываю: 

 

1. Утвердить положение о деятельности школьного библиотечного клуба  

(Приложение № 1). 

2. Утвердить график работы школьного библиотечного клуба в период 

летних каникул (Приложение № 2).  

3. Утвердить план работы школьного библиотечного клуба (Приложение 

№ 3). 

4. Назначить ответственным за организацию деятельности школьного 

библиотечного клуба в летний период 2023 года Костенко О.Г. 

5. Заведующей библиотекой Костенко О.Г.:  

5.1. организовать работу школьного библиотечного клуба в 

соответствии с утвержденным графиком; 

5.2. обеспечить посещение Клуба учащимися ежемесячно; 

6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на  

заместителя директора по воспитательной работе Липка М.В. 

 

 

 

Директор МАОУ СОШ №20    Плакса С.А. 

 

 

С приказом ознакомлены:      М.В.Липка 

          О.Г.Костенко 



 
 

Приложение № 1 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о деятельности школьного библиотечного клуба 

в период летних каникул. 

 

 

1. Общие положения: 

 

1.1. Деятельность школьного библиотечного клуба (далее – 

Клуб) осуществляется в соответствии с основными 

задачами организации культурной и досуговой 

деятельностью библиотеки. 

1.2. Работа Клуба определяется планом работы. 

1.3. Клуб могут посещать учащиеся МАОУ СОШ №20 в 

возрасте от 7 до 18 лет. 

1.4. Минимальная продолжительность работы Клуба – 2 

недели, с ежедневной занятостью -  не более 2-х часов. 

 

2. Цели: 

2.1. Содействие формированию устойчивого интереса 

учащихся муниципальных общеобразовательных 

учреждений Динского района, пос. Агроном к чтению и 

проведению досуга в библиотеке. 

2.2. Популяризация информационных ресурсов библиотеки. 

 

3. Основные задачи: 

 

3.1. Раскрыть творческие возможности детей и подростков 

как читателей. 

3.2. Способствовать углубленному восприятию прочитанного 

материала и развитию интеллектуальных способностей 

детей и подростков. 

3.3. Формировать культуру чтения и навыки бережного 

обращения с книгой. 

 

4. Основные направления и формы деятельности: 

 

4.1. тематические встречи, вечера, беседы; 

4.2. олимпиады, конкурсы; 

4.3. выпуск газет, буклетов, сборников; 

4.4. Все формы деятельности проводятся с учетом 

возрастных особенностей учащихся и их интереса 



 

1.1. Общее руководство дневной тематической площадкой 

осуществляет руководитель площадки, назначенные 

приказом директора БОУ СОШ №20. 

 

2. Организация работы: 

 

3. Документация: 

 приказ директора БОУ СОШ №20 об организации 

деятельности школьного библиотечного клуба; 

 график работы школьного библиотечного клуба, 

утвержденный приказом директора БОУ СОШ № 20; 

 план работы школьного библиотечного клуба, 

утвержденный приказом директора БОУ СОШ №20; 

 журнал учета встреч членов клуба; 

 журнал инструктажей по технике безопасности. 

 

 

 

 

 

Директор МАОУ СОШ №20:                          Плакса С.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3 

 

 

План  

работы школьного библиотечного клуба 

в период летних каникул. 

 

 

Цель: сформировать устойчивый интерес учащихся к чтению и 

проведению досуга в библиотеке. 

 Популяризация информационных ресурсов библиотеки 

 Основными задачами создания клуба является: 

1. развитие интеллектуальных способностей учащихся 

2. формирование культуры чтения и навыков бережного 

отношения к книге. 

Основными направления и формами деятельности летнего клуба  

 Книжные выставки 

 Обзоры литературы.  

 Тематические беседы 

 Литературные викторины. 

 Литературные игры. 

 Литературные конкурсы 

Программа «Библиотечный клуб  - Лето 2023» разработана на период 

с 01.06.2023. по 25.08.2023. Заседания Клуба осуществляется два раза в 

неделю по вторникам и четвергам.  Рассчитана на учащихся МАОУ СОШ 

№20 от 7 до 18 лет. 
 

№ 

п/

п 

Наименование мероприятия заседания 

«Библиотечного 

клуба –  

Лето 2023» 

Дни  

Ответственн

ый 

1.  Открытие библиотечного клуба 

 

06.06.2023 г. Костенко О.Г. 

2.  День основания  Российской Государственной 

библиотеки.   

«Дом, где живут книги». История создания 

библиотек. Самые знаменитые библиотеки мира. 

08.06.2023 г. Костенко О.Г. 

3.  Чудо, имя которому – книга. Беседа об истории 

создания книги 

12.06.2023 г. Костенко О.Г. 

4.  Обсуждение списка «Сто лучших книг» 

рекомендованных для прочтения 

15.06.2023 г. Костенко О.Г. 

5.  «Удивительное всегда рядом» Книжная выставка 

познавательной литературы. Обзор у выставки 

19.06.2023 г. Костенко О.Г. 

6.  Сказки и картинки В. Г. Сутеева»  Беседа. 

Презентация. Викторина.  

23.06.2023 г. Костенко О.Г. 

7.  Сказки народов мира. В Риме была впервые 23706.2023 г. Костенко О.Г. 



напечатана сказка Карло Коллоди «Пиноккио». 

8.  Любимые книги – любимые писатели»; 

  «С книгой жить – век не тужить!» 

Рассказы детей о своих любимых  писателях и 

книгах 

29.06.2023 г Костенко О.Г. 

9.  В гостях у сказки. Рассказы о сказочных 

персонажах. 

04.07.2023 г Костенко О.Г. 

10.  113 лет со дня рождения российского писателя 

Льва Абрамовича Кассиля (1905-1970). 

06.07.2023 г. Костенко О.Г. 

11.  Фольклор. Сказки народов мира. 11.07.2023 г. Костенко О.Г. 

12.  Кубанский фольклор. 13.07.2023 г. Костенко О.Г. 

13.  Великие поэты России. 18.07.2023 г. Костенко О.Г. 

14.  Великие поэты  Кубани. 20.07.2023 г. Костенко О.Г. 

15.  Рассказы великих путешественников 25.07.2023 г.. Костенко О.Г. 

16.  «Как стать кругосветным путешественником не 

выходя из дома»: Обзор книг  писателей 

путешественников 

27.07.2023 г.. Костенко О.Г. 

17.  80 лет со дня рождения актера, режиссера, 

сценариста и мультипликатора В.Б. Ливанова 

(1935) 

28.07.2023 г. Костенко О.Г. 

18.  Рассказы о Кубани. 01.08.2023 г. Костенко О.Г. 

19.  Рассказы о животных 03.08.2023 г. Костенко О.Г. 

20.  Рассказы о природе. 08.08.2023 г. Костенко О.Г. 

21.  103 года со дня рождения российского поэта-

песенника Михаила Львовича Матусовского (1915-

1990). 

10.08.2023 г. Костенко О.Г. 

22.  Любимые книги – любимые писатели»; 

  «С книгой жить – век не тужить!» 

Рассказы детей о своих любимых  писателях и 

книгах 

15.08.2023 г. Костенко О.Г. 

23.  Любимые книги – любимые писатели»; 

  «С книгой жить – век не тужить!» 

Рассказы детей о своих любимых  писателях и 

книгах 

17.08.2023 г. Костенко О.Г. 

24.  Любимые книги – любимые писатели»; 

  «С книгой жить – век не тужить!» 

Рассказы детей о своих любимых  писателях и 

книгах 

22.08.2023 г. Костенко О.Г. 

25.  Торжественное закрытие библиотечного клуба 24.08.2023 г. Костенко О.Г. 

 

 

 

Директор БОУ СОШ №20:                          Плакса С.А. 

 

 

 

 

 

 



Табель посещаемости учащимися библиотечного клуба МАОУ СОШ № 20.   

Июнь 2022 года. 

 

Ф.И.О. детей        
Воронков Богдан Иванович        
Герасименко Роман Сергеевич        
Дворецкая Мария        
Жукова Эвелина Дмитриевна        
Ильяшенко Егор Антонович        
Колесова Екатерина Владимировна         
Наделяев Никита Артѐмович        
Нетребин Максим Сергеевич        
Олейникова Елизавета Андреевна        
Абакумов Глеб Анатольевич         
Бирюков Дмитрий Александрович         
Бывалина Екатерина Владимировна         
Хилько Ирина Юрьевна        
Хилько София Андреевна        
Шанцева Алена Дмитриевна        
Шевелева Дарья Евгеньевна        
Тузов Сергей Станиславович        
Черкашина София Романовна        

 

 


		2023-06-05T17:15:44+0300
	п.Агроном
	Плакса Сергей Алексеевич
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью


		2023-06-05T17:16:03+0300
	п.Агроном
	Плакса Сергей Алексеевич
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью


		2023-06-05T17:16:28+0300
	п.Агроном
	Плакса Сергей Алексеевич
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




